
 
REPUBBLICA ITALIANA 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAN BIAGIO 
Via Celso Cicognani, 8 – 48123 Ravenna 

TEL. 0544/464469 
Peo: ics.biagio@libero.it – Pec: RAIC82000R@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Web: www.icbiagio.gov.it  
CF 92001630398 

 
DELIBERA DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO  n. 471 

OGGETTO: Assunzione Progetto P91: 
  “PON – Realizzazione ambienti digitali - 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2015-54 

 
Nell’anno duemilasedici, nel giorno 16 del mese di aprile, alle ore 8,00, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle leggi vigenti, presso i locali della 
Scuola Secondaria di 1° grado Don Minzoni, si è riunito il Consiglio di Istituto, 
convocato in seduta ordinaria con il seguente Ordine del Giorno: 
1) Adesione PON – PARER 
2) Viaggio di istruzione a Verona 

 
Componenti:        Presente   Assente 
 
1. Dirigente Scolastico (DS) Solaini Carla    X 
 
Personale docente: 
2. M.a   Di Leone   Alberta   X 
3. M.a   Esposito   Antonella      X 
4. Prof.ssa   Francesconi   Rita       X 
5. M.a   Garuti   Anna Rosa   X 
6. Prof.ssa   Medri    Annamaria    X 
7. Prof.ssa  Monini   Laura    X 
8. M.a   Ortolani  Eleonora   X 
9. M.a   Russo    Giovanna   X 
 
Personale ATA: 
10. Sig.ra   Lacchini   Caterina (DSGA)  X 
11. Sig.ra   Maestri   Monica   X 
 
Genitori: 
12. Sig.   Lolli    Roberto   X 
13. Sig.ra   Manganelli   Silvia      X 
14. Sig.ra  Pasini    Federica      X 
15. Sig.ra   Pitzus   Marilisa      X 
16. Sig.ra   Spinazzi  Samkhya      X 
17. Sig.   Stella   Daniele   X 
18. Sig.  Trovato   Andrea      X 
19. Sig.ra  Zappaterra  Giorgia   X 

TOTALI         13   6 



 
 Constatato il numero legale, riconosciuta valida la riunione, si passa a discutere 
l’argomento relativo al Punto n. 1 all’O.d.G.:  
 

PON – Realizzazione ambienti digitali - 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2015-54 
 

Considerato che il Programma Annuale 2016 è stato approvato dal Consiglio di Istituto con 
delibera n. 468 del 10 febbraio 2016; 

Visto il Regolamento concernente le “istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche” D.I. 44/2001, con particolare riferimento 
all’art.6 comma 4; 

Visto il Decreto Legislativo n.165/2001; 
Vista la nota la nota prot.n. AOODGEFID0012810 del 15 ottobre 2015 del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Dipartimento per la 
Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - 
Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la 
gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – 
Ufficio IV - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso 
pubblico rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per la realizzazione di 
ambienti digitali. Asse II Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società 
della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 
approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1. Interventi infrastrutturali per 
l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento 
delle competenze chiave”; 

Considerato che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Dipartimento 
per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e 
strumentali - Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, 
per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – 
Ufficio IV, con nota prot.n. AOODGEFID/5895 del 30 marzo 2016 ha comunicato 
che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare, entro il 31 
ottobre 2016 la sottoazione 10.8.1.A3 definita dal seguente codice progetto: 
10.8.1.A3-FESRPON-EM-2015-54, pari ad € 26.000,00; 

Viste le “Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dall’avviso 
prot. AOODGEFID/12810 del 15 ottobre 2015 per la realizzazione di ambienti 
digitali; 

Rilevata Rilevata la necessità che i suddetti finanziamenti vengano formalmente assunti 
nel Programma Annuale 2016, sia nelle Entrate sia nelle Uscite, prevedendo un 
apposito Progetto PON contraddistinto dal codice identificativo P91; 

Visto Il dispositivo del Dirigente Scolastico prot.n. 3989/N del 8 aprile 2016 con il 
quale dispone che i finanziamenti vengano assunti nel PA di questo Istituto alla 
voce di spesa P91 – “- Realizzazione di ambienti digitali – 10.8.1.A3-FESRPON-EM 
-2015-54” 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
all’unanimità 

DELIBERA 
 
la variazione al Programma Annuale 2016 con l’inserimento del progetto P91 - “Realizzazione 
di ambienti digitali – 10.8.1.A3-FESRPON-EM -2015-54” come dagli allegati Modelli F e G. 
 



Terminata la trattazione degli argomenti posti all’O.d.G., il Presidente dichiara sciolta 
l’adunanza. 

 
   La seduta è tolta alle ore 9,00. 
 
   Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

RAVENNA, 16 aprile 2016 
 

IL SEGRETARIO     IL PRESIDENTE 
           Claudia Zappaterra         Roberto Lolli 

 
 

Firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 3 c. 2 D.L. n. 39/93 

 


